
COMUNE DI VESTONE
Piazza G. Garibaldi, 12 - Vestone (BS) 
Tel. 0365/81241 - Fax 0365/820510
e-mail: info@comune.vestone.bs.it 
pec: protocollo@pec.comune.vestone.bs.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 23 DEL 21/03/2024

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026: MODIFICA DELLA SEZIONE 3: 
ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO, SOTTOSEZIONE 3.3 PIANO TRIENNALE 
DEI FABBISOGNI DI PERSONALE  

L'anno duemilaventiquattro, addì ventuno del mese di Marzo alle ore 18:00, nella Sala della 
Giunta della sede municipale di Piazza Giuseppe Garibaldi, n. 12, si è riunita la Giunta 
Comunale.
All’inizio della seduta risultano presenti i Sigg.:

Presente Assente
FACCHI ROBERTO Sindaco *
ZAMBELLI GIOVANNI Assessore *
RONCETTI IGOR Assessore *
BACCHETTI MARCELLA Assessore *
BERTOLOTTI MADDALENA Assessore *

Il Presidente, essendo legale il numero dei presenti dichiara aperta la seduta
Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Daniela Zanardelli   
Presiede Il Sindaco Sig. Roberto Facchi  



COMUNE DI VESTONE
Piazza G. Garibaldi, 12 - Vestone (BS) 
Tel. 0365/81241 - Fax 0365/820510
e-mail: info@comune.vestone.bs.it 
pec: protocollo@pec.comune.vestone.bs.it

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

 l’articolo 6, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni ed 
integrazioni dalle legge 6 agosto 2021, n. 113, ha previsto l’obbligo per tutte le pubbliche 
amministrazioni di dotarsi di un Piano Integrato di Attività e Organizzazione (da ora solo 
PIAO), con una ulteriore semplificazione per gli enti con meno di 50 dipendenti, introdotta 
nel comma 6, del già citato D.L. 80/2021;

 con decreto del Presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022, in vigore dal 15 luglio 
2022, è stato approvato il Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai 
Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione, in attuazione all’articolo 6, 
comma 5, del decreto-legge 80/2021; la norma specifica (art. 1, comma 2) che “tutti i 
richiami ai piani individuati al comma 1 sono da intendersi come riferiti alla corrispondente 
sezione del PIAO”;

 con decreto ministeriale n. 132 del 30 giugno 2022, in vigore dal 22 settembre 2022, è stato 
approvato il Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione, in attuazione all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge 80/2021;

 il D.M. 30 giugno 2022, n. 132 dedica una apposita disposizione (art. 8) al “Rapporto del 
Piano integrato di attività e organizzazione con i documenti di programmazione finanziaria” 
prevedendo, al comma 1, che «Il Piano integrato di attività e organizzazione elaborato ai 
sensi del presente decreto assicura la coerenza dei propri contenuti ai documenti di 
programmazione finanziaria, previsti a legislazione vigente per ciascuna delle pubbliche 
amministrazioni, che ne costituiscono il necessario presupposto»

 questo Ente, ha provveduto ad approvare il PIAO 2024/2026, con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 8 del 25.01.2024, pubblicata nel proprio sito web, nella sezione 
Amministrazione trasparente e pubblicata nel portale del Dipartimento Funzione Pubblica, 
dedicato ai PIAO;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n° 32 del 30.11.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(D.U.P.) - periodo 2024/2026;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n° 46 del 14.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e relativi 
allegati;

VISTO l’articolo 6, del d.m. 132/2022, rubricato “Modalità semplificate per le pubbliche 
amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti”;

RILEVATO CHE questo Ente, alla data del 31 dicembre 2023, contava nel suo organico n. 22 
dipendenti a tempo indeterminato (PNA 2022-2024, Paragrafo 10.1.1);

VALUTATO che, sulla base del quadro normativo di riferimento ed in una visione di transizione 
dall’attuale alla nuova programmazione, il PIAO 2024-2026 ha, necessariamente, il compito 



COMUNE DI VESTONE
Piazza G. Garibaldi, 12 - Vestone (BS) 
Tel. 0365/81241 - Fax 0365/820510
e-mail: info@comune.vestone.bs.it 
pec: protocollo@pec.comune.vestone.bs.it

principale di assemblare e inglobare i principali strumenti di programmazione operativa al fine di 
coordinare, sin dai primi mesi dell’anno, le diverse azioni contenute nei singoli Piani;

DATO ATTO CHE il PIAO costituisce dunque una rilevante innovazione introdotta dall’articolo 6 
del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113, allo scopo «di assorbire, razionalizzandone la disciplina in un’ottica di massima 
semplificazione, molti degli atti di pianificazione cui sono tenute le amministrazioni (ad esempio, il 
piano triennale dei fabbisogni, il piano della performance, il piano di prevenzione della corruzione 
ed il piano organizzativo del lavoro agile), racchiudendoli in un unico atto» (in questi termini, la 
relazione illustrativa al disegno di legge di conversione, come riferito nel parere del Consiglio di 
Stato n. 506, reso nell’Adunanza dell’8 febbraio e del 17 febbraio 2022);

DATO ATTO che è in corso una riorganizzazione dell’Unità Organizzativa Amministrativa 
Generale (che comprende i Servizi Segreteria/Affari Generali; Servizio Amministrativo, Protocollo 
e notificazioni; Servizi Demografici) per effetto di richiesta di mobilità;

CONSIDERATO che, per garantire la continuità del Servizio Amministrativo e dei Servizi 
Demografici, l’Ente intende avvalersi dell’istituto dello scavalco condiviso (art. 23 del CCNL 16 
novembre 2022) nonché dell’istituto della mobilità;

RITENUTO pertanto di apportare le seguenti modifiche alla sottosezione 3.3 del PIAO 2024-2024:

3.3.2. Programmazione strategica delle risorse umane

b) stima del trend delle cessazioni:
Considerato che, alla luce della normativa vigente e delle informazioni disponibili, si prevedono le 
seguenti cessazioni di personale nel triennio oggetto della presente programmazione:

ANNO 2024: 
 n. 1 Funzionario tecnico (ex cat. D) che era Responsabile del - Servizio Lavori Pubblici fino 

al 31/12/2023; in pensione dal 01.04.2024;
 n. 1 Funzionario tecnico (ex cat. D) che era rientrato in servizio dal 01.01.2024, ha 

rassegnato le proprie dimissioni con lettera prot. n. 396 del 12.01.2024 indicando il termine 
del rapporto di lavoro in data 12.04.2024 (ultimo giorno lavorativo);

 n. 1 Funzionario Amministrativo (ex cat. D) Responsabile dell’Unità Organizzativa 
Amministrativa Generale, la quale ha presentato domanda di mobilità volontaria;

ANNO 2025: nessuna cessazione prevista

ANNO 2026: nessuna cessazione prevista

c) stima dell’evoluzione dei fabbisogni:

Considerato che, in relazione agli obiettivi strategici definiti nella Sezione 2.1 (Valore pubblico) 
del presente Piano integrato di attività e organizzazione, si evidenziano i seguenti elementi di 



COMUNE DI VESTONE
Piazza G. Garibaldi, 12 - Vestone (BS) 
Tel. 0365/81241 - Fax 0365/820510
e-mail: info@comune.vestone.bs.it 
pec: protocollo@pec.comune.vestone.bs.it

rilievo a fondamento delle necessità dotazionali dell’ente:

ANNO 2024: 
 Sostituzione dell’attuale Funzionario Amministrativo, Responsabile dell’Unità 

Organizzativa Amministrativa Generale, che ha presentato domanda di mobilità volontaria, 
con altro Funzionario;

RICHIAMATO l’allegato 5 al PIAO 2024-2026 in materia di spese del personale (Allegati: A-1 
Spese di personale dettaglio; A-2 Resti assunzionali; A-3 Dati e calcoli limiti di spesa di personale; 
A-4 Tabella 1 – DM 17/03/2020; A-5 Tabella 2 – DM 17/03/2020; A-6 Tabella 3 – DM 
17/03/2020);

VERIFICATA la competenza della Giunta comunale per l’adozione del presente atto, come 
previsto dall’articolo 11, comma 1, ultimo periodo, del D.M.. n. 132/2022;

DATO ATTO che il PIAO deve essere pubblicato nel sito web del Comune nella sezione 
Amministrazione trasparente e pubblicato nel portale dedicato, appositamente predisposto dal 
Dipartimento della Funzione pubblica della Presidenza del consiglio dei ministri, come stabilito 
all’articolo 7, del d.m. 132/2022;

DATO ATTO CHE la sottosezione del PIAO 3.3 Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale, 
come risultante dalle modificazioni sopra esposte, sono state preventivamente effettuate le seguenti 
relazioni sindacali:

 Bozza della sottosezione è stata inviata ai Sindacati provinciali e alle RSU interne, per le 
necessarie informative (prot. n. 2338 del 11.03.2024) rispetto alla quale non sono pervenute 
osservazioni;

DATO ATTO CHE sulla presente deliberazione, relativamente alla sottosezione 3.3. Piano 
Triennale dei Fabbisogni di Personale, come risulta dalla modificazione sopra descritta è stato 
acquisito il parere del revisore con nota prot. n. 2520 del 15.03.2024;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente Statuto comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica dai competenti Responsabili dei Servizi, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000, come sotto meglio riportato;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile dell’Ufficio 
Ragioneria;



COMUNE DI VESTONE
Piazza G. Garibaldi, 12 - Vestone (BS) 
Tel. 0365/81241 - Fax 0365/820510
e-mail: info@comune.vestone.bs.it 
pec: protocollo@pec.comune.vestone.bs.it

RITENUTO, di approvare, l’aggiornamento Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2024/2026, nel testo allegato, con particolare riferimento alla sezione 3.3 Piano Triennale dei 
Fabbisogni di Personale;

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, da parte dei presenti

DELIBERA

1. DI CONSIDERARE le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del 
medesimo, anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

2. DI APPROVARE l’aggiornamento al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
per il triennio 2024/2026, come da testo allegato che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, con particolare riferimento alla sezione 3.3 Piano Triennale dei 
Fabbisogni di Personale;

3. DI CONFERMARE gli Allegati al PIAO, già approvati con propria Deliberazione n. 8 del 
25.01.2024 e di dare atto che questa modifica comporta la modifica automatica dell’intero 
PIAO:

4. DI DARE ATTO che dall’adozione del PIAO non derivano nuovi o maggiori oneri a carico 
del bilancio comunale;

5. DI DARE MANDATO al competente ufficio segreteria di provvedere, in modo tempestivo, 
alla pubblicazione del PIAO aggiornato con la presente deliberazione nel sito istituzionale 
dell’ente e nel sito istituzionale del Dipartimento della Funzione pubblica della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri;

6. DI DARE COMUNICAZIONE dell’adozione del presente atto deliberativo ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii..

Successivamente, la Giunta Comunale, stante la necessità e l’urgenza di provvedere allo scopo di 
approvare l’aggiornamento del PIAO 2024-2026 come documento di programmazione dell’ENTE, 
con specifico riguardo alla programmazione dei fabbisogni del personale e procedere celermente 
con i conseguenti adempimenti, con ulteriore apposita separata ed unanime votazione espressa in 
forma palese da parte dei presenti

DELIBERA

7. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del TUEL 267/2000.



COMUNE DI VESTONE
Piazza G. Garibaldi, 12 - Vestone (BS) 
Tel. 0365/81241 - Fax 0365/820510
e-mail: info@comune.vestone.bs.it 
pec: protocollo@pec.comune.vestone.bs.it

 

Letto confermato e sottoscritto,

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Roberto Facchi 

(Sottoscrizione apposta digitalmente)
Dott.ssa Daniela Zanardelli  

(Sottoscrizione apposta digitalmente)


